[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТЕПЛЫЙ СТАН

РЕШЕНИЕ

28.04.2016г. №72/1

О признании обращения депутата Курбацкой К.А. депутатским запросом

В соответствии с п.7 ст. 9 Устава муниципального округа Теплый Стан,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ:

1. Признать обращение депутата Курбацкой К.А. о проекте уплотнительной застройки «Строительство гостиницы с подземной автостоянкой» по адресу: г. Москва, ул. Профсоюзная, владение 128, депутатским запросом (приложение №1, №2).
2. Направить депутатские запросы:
2.1. Прокурору межрайонной природоохранной прокуратуры  города Москвы.
2.2. Прокуратуру города Москвы.
3. Опубликовать настоящее решение на сайте mun-tstan.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в бюллетене «Московский муниципальный вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить депутата Совета депутатов муниципального округа Теплый Стан Курбацкую К.А.

Результаты голосования:        «За» - 8        «Против» - 0      «Воздержались» - 0

Заместитель Председателя
Совета депутатов муниципального
округа Теплый Стан                                                                 А.В. Воробьев

Приложение №1                                                                  к решению Совета депутатов муниципального округа Теплый Стан                                                                 от 28.04.2016 года № 72/1

Депутатский запрос

Прокурору межрайонной природоохранной прокуратуры  города Москвы
Дураеву  М. Р.

				Уважаемый Марат Рашидович!

		В районе Теплый Стан ЮЗАО  г. Москвы по адресу ул. Профсоюзная владение 128 реализуется проект уплотнительной застройки «Строительство гостиницы с подземной автостоянкой». Застройщиком является ООО «Одис», Генподрядной организацией является ООО «ФПК  Сатори», заказчиком ООО «ОСЗ».
		Застройщику ООО «Одис» предоставлен земельный участок с кадастровым номером 77:06:0007003:1001, для проектирования и строительства гостиницы с подземной и наземной автостоянками и дополнительный земельный участок с кадастровым номером 77:06:0007003:13591, для размещения производственных, складских, вспомогательных сооружений без устройства фундамента.
		Три четверти вышеуказанного дополнительного участка 0,16 га с кадастровым номером 77:06:0007003:13591 находится на территории ПК N 65 «Бульвар от Профсоюзной ул.» и одна четверть на проезжей части местного проезда. Сквер – объект благоустройства.
Сквер – ПК № 65 «Бульвар от Профсоюзной ул.» находится на балансе ГБУ «Автомобильные Дороги ЮЗАО».
	Согласно Генплану Москвы, утвержденному законом № 17 от 05.05.2010 и соответствующих Постановлений Правительства Москвы (источник: «интегрированная автоматизированная информационная система обеспечения градостроительной деятельности города Москвы», см. прилагаемые карты и схемы) сквер ПК № 65 (Природный комплекс № 65) Бульвар от Профсоюзной ул.:
- является территорией охраняемого природного ландшафта (основание: Генплан Москвы, утвержденный законом № 17 от 05.05.2010, со ссылкой на Постановление Правительства 1215 от 28.12.1999 «15.6.Зоны охраняемого ландшафта по ППМ 1215»);
- входит в существующие территории природного комплекса рекреационного назначения (основание: Генплан Москвы, согласно  Постановлению Правительства Москвы от 25 сентября 2007 года №825-ПП «О Схеме рекреационного использования территорий природного комплекса города Москвы» п. 1.2, п.4.1 и приложение 4 (ЮЗАО раздел 7 «Теплый Стан»);
- входит в «Перечень объектов озеленения общего пользования на существующих территориях природного комплекса в пределах административных округов города Москвы с разбивкой по районам» согласно Постановлению Правительства Москвы от 13 ноября 2007 года №996-ПП «О Генеральной схеме озеленения  города Москвы на период до 2020 года» приложение 2 (п. 6.11 - район Теплый Стан).
	В связи с ограничением возможности использования гражданами указанной частью сквера (ПК № 65 Бульвар от Профсоюзной ул.) просим Вас:
	1. Назначить проведение прокурорской  проверки в части законности выделения дополнительного участка, в который входит часть сквера (ПК № 65 Бульвар от Профсоюзной ул.)  и заключения договора аренды на участок с кадастровым номером 77:06:0007003:13591 вблизи участка по адресу Москва, ул. Профсоюзная, влад. 128 с последующим вынесением представления об устранении нарушений закона по данному вопросу.
	2. На период проверки просим остановить строительные работы с изъятием ордера на проведение строительных работ на огороженной территории и сопредельных участках структурами ООО «Одис» (Москва, наб. Пресненская, 6 к.1, ИНН 7703533453, ОГРН 1047796868327, КПП 770301001) и его подрядными организациями и аффилированными структурами, включая генподрядную организацию ООО «ФПК Сатори» и заказчика ООО «ОСЗ», запретить завоз строительной техники на огороженную площадку.

Заверенная копия решения Совета депутатов от __________№____ прилагается.

Ответ прошу выдать на руки
Контактный телефон: 8(495)338-66-50

Депутат Совета депутатов
муниципального округа
Теплый Стан                                                                             К. Курбацкая

Приложение №2                                                                  к решению Совета депутатов муниципального округа Теплый Стан                                                                 от 28.04.2016 года № 72/1

Депутатский запрос

В прокуратуру города Москвы
Прокурору города  Москвы
Чурикову  В.В.

Уважаемый Владимир Викторович!

		В районе Теплый Стан ЮЗАО  г. Москвы по адресу ул. Профсоюзная владение 128 реализуется проект уплотнительной застройки «Строительство гостиницы с подземной автостоянкой». Застройщиком является ООО «Одис», Генподрядной организацией является ООО «ФПК  Сатори», заказчиком ООО «ОСЗ».
		Застройщику ООО «Одис» предоставлен земельный участок с кадастровым номером 77:06:0007003:1001, для проектирования и строительства гостиницы с подземной и наземной автостоянками и дополнительный земельный участок с кадастровым номером 77:06:0007003:13591, для размещения производственных, складских, вспомогательных сооружений без устройства фундамента.		 		Строительная площадка заняла ключевой участок транспортно-пешеходного узла на примыкании к Профсоюзной улице, что существенно ухудшило как условия пешеходной доступности метро, магазинов и социальных учреждений, так и транспортную обстановку, вплоть до полной невозможности проезда в пиковые часы или при неблагоприятных погодных условиях.
		Три четверти вышеуказанного дополнительного участка 0,16 га с кадастровым номером 77:06:0007003:13591 находится на территории ПК N 65 "Бульвар от Профсоюзной ул." и одна четверть на проезжей части местного проезда. Дорога – объект улично-дорожной сети, предназначенный для движения автотранспорта. Сквер – объект благоустройства. Эти объекты неотделимы от земли, на которой они расположены, и составляют единый имущественный комплекс, которым имеет право пользоваться неограниченный круг лиц.
1. Сквер – ПК № 65 «Бульвар от Профсоюзной ул.» находится на балансе ГБУ «Автомобильные Дороги ЮЗАО». 	Согласно Генплану Москвы, утвержденному законом № 17 от 05.05.2010 и соответствующих Постановлений Правительства Москвы (источник: «интегрированная автоматизированная информационная система обеспечения градостроительной деятельности города Москвы») является территорией охраняемого природного ландшафта,  входит в существующие территории природного комплекса рекреационного назначения ,  входит в «Перечень объектов озеленения общего пользования на существующих территориях природного комплекса в пределах
1. Местный проезд (внутридворовый проезд,  примыкающий к дублеру ул. Профсоюзная, рядом с вл. 128 к.2 и к.3) находится на балансе ГБУ «Жилищник» и является объектом улично-дорожной сети, предназначенным для движения автотранспорта, а также пожарным проездом к жилым домам микрорайона, детским учреждениям, школам, пансионату для престарелых.
Статья 613 ГК РФ о правах третьих лиц на сдаваемое в аренду имущество гласит: Передача имущества в аренду не является основанием для прекращения или изменения прав третьих лиц на это имущество.
	Скверы, дороги являются объектами общего пользования с определенным функциональным назначением и целью использования.
	Но в данный момент участок огорожен забором, закрывающим доступ и к дороге, и к скверу. Таким образом, создано препятствие для общего целевого пользования имуществом, находящимся на этом участке.
[bookmark: dst101371]	Статья 262 ГК РФ
Граждане имеют право свободно, без каких-либо разрешений находиться на не закрытых для общего доступа земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и использовать имеющиеся на этих участках природные объекты в пределах, допускаемых законом и иными правовыми актами, а также собственником соответствующего земельного участка.
Подчеркиваем, что в отношении захваченных территорий, входящих в состав участка с кадастровым номером 77:06:0007003:13591 действует статья 85 Земельного кодекса РФ:
- Часть.9. Земельные участки в составе рекреационных зон, в том числе земельные участки, занятые городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, используются для отдыха граждан и туризма.
- Часть 12. Земельные участки общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами, могут включаться в состав различных территориальных зон и не подлежат приватизации.
[bookmark: dst100221]В связи с вышеизложенным просим Вас:
	1. Назначить проведение прокурорской  проверки в связи с предполагаемым нарушением прав человека, так как  действия  привели к тому, что у жителей района была изъята территория,  предназначенная для общего пользования, а так же в части законности выделения дополнительного участка и заключения договора аренды на участок с кадастровым номером 77:06:0007003:13591 вблизи участка по адресу Москва, ул. Профсоюзная, влад. 128 с последующим вынесением представления об устранении нарушений закона по данному вопросу.
	2. На период проверки просим остановить строительные работы с изъятием ордера на проведение строительных работ на огороженной территории и сопредельных участках структурами ООО «Одис» (Москва, наб. Пресненская, 6 к.1, ИНН 7703533453, ОГРН 1047796868327, КПП 770301001) и его подрядными организациями и аффилированными структурами, включая генподрядную организацию ООО «ФПК Сатори» и заказчика ООО «ОСЗ», запретить завоз строительной техники на огороженную площадку, а также обязать застройщика освободить перегороженный участок местного проезда и захваченную часть сквера.

Заверенная копия решения Совета депутатов от __________№____ прилагается.

Ответ прошу выдать на руки
Контактный телефон: 8(495)338-66-50

Депутат Совета депутатов
муниципального округа
Теплый Стан                                                                             К. Курбацкая

2